
 

 1 

PORTARIA GAPRE Nº. 116/2012 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

Considerando o resultado do Concurso Público n. 001/2012, promovido pelo Município, 

homologado na forma do Decreto n. 3540, de 06 de julho de 2012;  

 

Considerando o interesse do Município em convocar os candidatos aprovados no 

Concurso Público n. 001/2012, dentro do número das vagas previstas; 

 

Considerando o grande número de cargos previstos no Edital n. 001/2012, demandando o 

escalonamento das convocações, para viabilizar sua realização de forma organizada; 

 

Considerando a necessidade de atendimento ao disposto no item 8 do Capítulo XX do 

respectivo edital, sem prejuízo da ampla publicidade que se deve conferir ao ato de convocação, 

evitando-se que os primeiros convocados sejam prejudicados em razão do início da fluência do 

prazo de apresentação; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Convocar, em primeira chamada, os candidatos habilitados no Concurso Público 

nº 001/2012, para os cargos de Administrador, Assistente Social, Auxiliar de Classe, Contador, 

Psicólogo, Psicólogo Organizacional, Pedagogo, Recepcionista e Técnico de Enfermagem, 

conforme Anexo I desta Portaria. 

 

 Art. 2º - Os candidatos indicados no Anexo I desta Portaria deverão comparecer, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, a partir do dia 05/11/2012 até o dia 09/11/2012, em conformidade com o 

item 8 do Capítulo XII do edital do certame, na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 

localizada na Avenida Gerino Souza Filho, Quadra 14, Lotes 2, 3, 16 e 17, Bairro Caji, Lauro de 

Freitas-BA, como ponto de referência, próximo a Escola Municipal Catarina de Sena, no horário 

das 8:00h às 14:00h, munidos dos documentos exigidos no Capítulo X do edital do certame, na 



 

 2 

sua forma original, acompanhados das respectivas fotocópias, assim como dos documentos 

exigidos como pré-requisitos à investidura no cargo, constantes no Capítulo I do Edital nº 

001/2012. 

 

Parágrafo Único: Na oportunidade do comparecimento acima previsto, os candidatos 

serão encaminhados ao Serviço de Saúde Ocupacional do Município, para a realização da 

avaliação médica e psicológica, conforme exigência contida no item 1, j, do Capítulo X do edital 

do certame, referente ao processo de avaliação pré-admissional, para posterior nomeação e posse 

no cargo, cumprindo-se todos as etapas e prazos estabelecidos no cronograma abaixo descrito. 

 

Cronograma das Etapas 

Período Etapa 

05/11/2012 a 09/11/2012 Apresentação e entrega de documentos 

12/11/2012 a 21/11/2012 
Realização de Avaliação médica e psicológica 

pré-admissional 

22/11/2012 a 26/11/2012 
Entrega do Resultado da Avaliação médica e 

psicológica pré-admissional 

27/11/2012 
Publicação da nomeação dos candidatos 

habilitados  

27/12/2012 
Posse do candidato e encaminhamento às 

secretarias 

28/12/2012 Início das atividades nas respectivas secretarias 

 

 Art. 3º - O não comparecimento do(a) convocado(a) nos prazos estabelecidos, a não 

apresentação da documentação exigida no Edital ou a inaptidão comprovada na avaliação médica 

e/ou psicológica pré - admissional, implicará a desclassificação no certame, sendo convocado o 

candidato seguinte na ordem de classificação.  

 

 Art. 4º - A convocação dos demais candidatos habilitados no certame, dentro do número 

das vagas ofertadas no Edital n. 001/2012, observando-se rigorosamente a ordem de classificação, 

seguirá o cronograma abaixo descrito: 

 

 

Cronograma de Convocações 

Convocação Data Qtd. Cargos 

1ª 26/10/2012 52 

2ª 09/11/2012 100 



 

 3 

3ª 23/11/2012 169 

4ª 07/12/2012 169 

5ª 21/12/2012 169 

Total Geral 659 

 

Art. 5º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 6º -  Revogam -se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 26 de outubro de 2012. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

Inglid Leila dos Santos Silva 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Apio Vinagre Nascimento 

Secretário Municipal de Governo  

 

 



 

 4 

ANEXO I 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

CONCURSO PÚBLICO 001/2012 – 1ª. CONVOCAÇAO 

 

 

CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS (AS) 

 

ADMINISTRADOR 

Nome Inscr. Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

JONHERIKSON SANTANA LOPES 
14801

2 

000059760575

0 
115 1º 

 

 

ASSISTENTE SOCIAL  

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

MANOELA FRANCA SILVA 152542 0646498304 139 1º 

EMANOELLE PAULA SANTOS MOURA 152206 7177942 134 2º 

ADRIELE DE JESUS ALMEIDA 151901 0941765822 134 3º 

REJANE FERREIRA DOS SANTOS 152760 0706794362 132 4º 

ANA CLAUDIA DE JESUS FRANCA 151947 0598900020 131 5º 

ALMIRA SAMPAIO PEREIRA COUTINHO 151937 0737365110 128 6º 

LUDMILA ALMEIDA ARLEGO 

PARAGUASSU DOMING0 
152521 0569503221 128 7º 

LILIAN MARCIA DE MELLO ATHAYDE 152474 0186650710 127.5 8º 

GEYSE CLEA SILVA DE MIRANDA 152269 0668224401 127 9º 

INES ROSA FILGUEIRAS BASTOS 152313 0277684498 127 10º 

 

ASSISTENTE SOCIAL - PNE 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

JANE TELES SANTOS COELHO 038290 0724011765 125 1º 

    

CONTADOR 

Nome Inscr. Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

JEANNE DA SILVA PROENCA 
15881

2 
0699770114 121 1º 

 

PEDAGOGO 

Nome Inscr. Identidade Nota Classif. 



 

 5 

Final 

     

JOSE VANDERLEI DA FONSECA FILHO 
17012

2 
326663495 134 1º 

ANA PAULA NASCIMENTO DA SILVA 
17009

2 
1255404000 130 2º 

MILENA MAGALHAES TEIXEIRA DE 

FREITAS 

17014

2 
0952500183 127 3º 

IRIS PEREIRA NASCIMENTO 
17011

8 
0839977506 124 4º 

 



 

 6 

 

PSICÓLOGO  

Nome Inscr. Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

CRISTIANE BATISTA VILAS BOAS 
17636

1 
0747894817 145 1º 

DAIANA SAMPAIO NOGUEIRA 
17636

6 
1114808504 141 2º 

TATIANA LACERDA MEDEIROS 
17672

1 
0872334287 140 3º 

LEONARDO SOUZA SILVEIRA 
17652

0 
635479613 140 4º 

MARCELA FERREIRA DE SOUSA 
17656

9 
906089255 140 5º 

   

 PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL 

Nome Inscr. Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

REGINA ALONSO GONZALEZ 

PIMENTA 

17675

7 
0120453738 117.5 1º 

 

RECEPCIONISTA 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

NATHALIA NEVES LOPES FIGUEIREDO 177098 1358232261 100 1º 

DANIELA DOS SANTOS FERNANDES 176916 600904130 90 2º 

ANA PAULA GONCALVES LIMA 176856 0699633478 90 3º 

CAROLINA DOS SANTOS DA SILVA 176890 0782914969 89 4º 

ISIS CAROLINE SA LANDIM 176979 1202196381 88 5º 

HELEDIRCE DA GLORIA OLIVEIRA 

GARRIDO ARA 
176971 

0017732808

8 
86 6º 

KATYUSCIA ARAUJO PAES 177018 0783391544 84 7º 

UBIRAILZA MOURA COSTA 177169 0271179368 82 8º 

GEISA DE MELO SILVA 176962 0847072754 82 9º 

ROSANA DOS ANJOS PORTELA 177127 0348066600 77 10º 

 

RECEPCIONISTA- PNE 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

ERISMAR DOS SANTOS 176953 533843189 61 1º 

    

 

 



 

 7 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

LUCIA MARIA DE LIMA BRITO SILVA 181082 93562071 98 1º 

ADRIANA LACERDA PIMENTEL 178641 0380368510 96 2º 

MARIA LUIZA FERREIRA SANTANA 

SANTOS 
181521 0477776213 96 3º 

LUIS LAERCIO GERONIMO PEREIRA 181194 34683089 96 4º 

EVELINE LOBO SILVA 180037 0770909426 96 5º 

CARLA TYZZIANE SILVA GONZAGA 179232 0867100109 95 6º 

NAULE OLIVEIRA NASCIMENTO 181860 0927997525 95 7º 

MARIANA BISPO DOS SANTOS 181563 0884622770 95 8º 

MELQUIANE MELO DA SILVA 181708 0753298678 94 9º 

 

ENFERMEIRO 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

MANUELLA SILVA CANDEIAS 161853 595649114 148 1º 

CAROLINA CARDOSO MARTINS 

SANTOS 
160424 754972712 140 2º 

 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Nome Inscriç

ão 

Identidade Nota 

Final 
Classif. 

     

GEOVANE DA SILVA DIAS 151045 146665104 103 1º 

IVO CAIRO DOS SANTOS JUNIOR 151146 0835535177 102 2º 

ROBERTO REIS VERGNE DE ABREU 151659 0601430379 99 3º 

DANIEL RANULFO DOS REIS ALVES 150822 1202486894 96 4º 

CYNTHIA ANDRADE DE MENEZES 

SANTOS 
150804 0720423970 96 5º 

CARLOS ALBERTO SILVEIRA DOS 

SANTOS 
150719 874975 95 6º 

ANGELA RIBEIRO DOS SANTOS 150650 0762164034 95 7º 

 

 

Total Geral de Cargos convocados - 52 


